BỘ TƯ PHÁP
TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-NV1
V/v lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày      tháng        năm 2025

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục;

- Cục trưởng Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 1355/QĐ-BTP ngày 28/4/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của Bộ Tư pháp về việc

tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, trong đó có

nội dung tổ chức lấy ý kiến tại các đơn vị thuộc Bộ về dự thảo Nghị quyết.

Để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trên, Tổng cục yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức họp quán triệt, lấy ý kiến của công chức, viên chức, người lao

động thuộc quyền quản lý về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013, thời hạn thực hiện từ 07/5/2025 đến 12/5/2025. Đồng thời,

thông tin và khuyến khích công chức, viên chức, người lao động đóng góp ý kiến

trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin

điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến bằng văn bản gửi đến các cơ quan có trách

nhiệm tổng hợp ý kiến của Nhân dân nêu tại mục III của Kế hoạch số 05/KH-

UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013.

2. Thực hiện tốt công tác truyền thông về các hoạt động lấy ý kiến góp ý dự

thảo Nghị quyết quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của

đơn vị (thông tin báo chí, đăng tin trên Cổng thông tin, trang thông tin điện tử về

hội nghị lấy ý kiến…), để tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của

việc lấy ý kiến nhân dân; kiên quyết đấu tranh với các luận điệu chống phá, xuyên

tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quá trình lấy

ý kiến.

3. Cử lãnh đạo, công chức tham gia Hội nghị của Bộ Tư pháp (trực tiếp kết

hợp trực tuyến) lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 (dự kiến 14h ngày 14/5/2025) khi có yêu cầu (có thể kết hợp

tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của công chức, người lao động trong đơn vị).

 Chậm nhất đến ngày 13/5/2025 gửi kết quả tổng hợp ý kiến về Vụ Nghiệp

vụ 1 để tổng hợp chung báo cáo Bộ Tư pháp (gửi bản điện tử vào địa chỉ Email:

2

dauthihien@moj.gov.vn). Sau thời hạn trên mà chưa có văn bản góp ý, được xem

là nhất trí với dự thảo Nghị quyết.

Nhận được văn bản này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục,

Cục trưởng Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

(Gửi kèm theo: dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013; Quyết định số 1355/QĐ-BTP ngày 28/4/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp và một số tài liệu liên quan; Đề cương báo cáo; Phụ lục tổng hợp kết

quả lấy ý kiến). Trường hợp cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ đồng chí Đậu Thị

Hiền, số điện thoại 079.9898.986).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/c);

- Q. Tổng cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, NV1.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Phương Hoa

mailto:dauthihien@moj.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:11:52+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Trần Thị Phương Hoa<hoattp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:39:39+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:39:50+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:39:56+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:40:02+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!